Excusacio.

Die XV mensis octubris, ad presenciam domini vicarii, predictus Genanus se legitime excusando negavit contenta in dicta acusa vera esse. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad omnem eius defensionem faciendam super predictis.

Die predicta, ser Genanus de Genano in solidum fecit securitatem pro dicto Genano. //

(cc. 29v-30r)¹¹⁶² //

(c. 30v)

In soldis centum pro quolibet precepto pro quolibet eorum.

Die septima octubris.

Item inquiritur per antedictum dominum potestatem contra et adversus Natalem de Iudicibus, Flurinum de Iudicibus, Manollum Çanparium filium Dominici Çanpari, et Genanum Petacium, quod tempore et die antedicto, ex relatione domini Quagloti iudicis comunis Tergesti, et ex fama publica que precessit, supradicto modo et forma, et ob causam predictam seu ex verbis predictis et ex periculis iminentibus, ex supradictis verbis, ipsos et quemlibet eorum sprevisse quatuor precepta eis et cuilibet eorum facta de pluribus librarum vigintiquinque parvorum pro quolibet, videlicet quod deberent recedere de sub logia comunis, et de super logiam comunis, et ire domum, et esse absque aliqua ofensione, que precepta ipsi et quilibet eorum spreverunt et predicta fuerunt sub logia comunis et de super logiam comunis.

Die octavo mensis octubris, ser Donatus notarius ad presenciam dominorum potestatis et vicarii dixit se nichil scire.

Die predicta dominus Matheus Bayardus iuratus ut supra dixit se nichil scire.

Die predicta Crescencius Rubeus iuratus ut supra dixit se nichil scire.

Die predicta dominus Iohannes Mosteglus iuratus ut supra dixit se nichil scire.

1162 *Facies bianche*.

Die predicta, ser Nicolaus Saracenus iuratus ut supra dixit se tantum scire quod bene audivit plura precepta facta per omnes iudices omnibus ibidem, sed non habet bene mentem cui, et hoc propter multitudinem gentium que trahebat.

Die predicta Iacobus Burlus iuratus ut supra dixit se nichil scire.

Die predicta Burlus de Burlo iuratus ut supra dixit se nichil scire.

Die predicta Sercius Chaxulinus dixit se nichil scire.

Die undecima mensis octubris, Rixe Trina iuratus ut supra dixit se tantum scire quod die et loco predictis audivit dictum dominum Quaglotum iudicem precipientem predictis Natali, Flurino et Manullo plura precepta, videlicet tria precepta singula de libris parvorum XXV pro quolibet, quod deberent recedere de sub logia comunis, et recedere de sub logia et extra plateam, que precepta contempserunt et noluerunt recedere pro ipso et suis mandatis, imo inceperunt rumorem et rixam. Interrogatus de presentibus, respondit se non recordari. Interrogatus si precepit predicto Genano, respondit se nescire de dicto Genano.

Die predicta Tomas Trina iuratus ut supra dixit ad presenciam domini vicarii quod bene audivit dominum Quaglotum facientem plura precepta, tamen non recordatur cui vel quibus, et hoc propter multitudinem gentium, et aliud dixit se nescire.

Die predicta XVIII mensis octubris, dominus Quaglotus quondam domini Bonomi iudex comunis Tergesti iuratus ad presenciam domini vicarii dixit se tantum scire quod die et loco predictis fecit duo precepta de libris parvorum XXV pro quolibet predictis contentis in dicta inquisicione tantum, et aliud dixit se nescire, nec de pluribus preceptis recordatur. //

(c. 31r)

Excusacio Natalis.

Die XIII mensis octubris, Natalis predictus super antedicta inquisicione ad presenciam domini vicarii se excusando negat contenta in ea vera esse. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem faciendam.

Die predicta Iohannes de Iudicibus in solidum fecit securitatem pro dicto Natale.

Excusacio Flurini.

Die predicta, Flurinus de Iudicibus se excusando ad presenciam domini vicarii negavit contenta in dicta inquisicione vera esse, et ne reperietur de vero. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem faciendam.

Die predicta Iohannes de Iudicibus, Natalis de Iudicibus et Petrus de Iudicibus in solidum fecerunt securitatem pro dicto Flurino.

Excusacio Manulli.

Die predicta, predictus Manolus ad presenciam domini vicarii se excusando negat contenta in dicta inquisicione vera esse. Cui statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem faciendam.

Die predicta fideiussit in solidum pro eo ser Dominicus Gotemparius in solidum.

Excusacio Genani.

Die predicta, predictus Genanus ad presenciam domini vicarii se legitime excusando negat contenta in dicta inquisicione vera esse, nec in illa rixa vidit dominum Quaglotum nec sibi fuit locutus. Cui dominus statuit terminum ad eius defensionem faciendam hinc ad quinque dies.

Die predicta, Maurus Petacius et ser Genanus de Genano in solidum fecit securitatem pro eo.

Hec defensio Natalis Flurini de Iudicibus fratrum, Manulli et Genani Petacii.

Intendunt probare et fidem facere ad suam defensionem Natalis et Flurinus fratres, filii quondam domini Motulli de Iudicibus, Manollus filius Dominici Çanparii et Genanus Petacius, in eo quod cridati sunt in excusis sprevisse precepta eis facta per dominum Quaglotum iudicem, quod cum de cetero non reperietur dictum dominum Quaglotum eis nec alteri eorum aliqua precepta fecisse, quia de veritate per ipsum dominum Quaglotum aliqua precepta eis non fuerunt facta, et si forsans probaretur precepta aliqua per ipsum dominum Quaglotum eis vel alteri eorum fuisse facta, quod non credunt, probare intendunt, ut dictum est ea

precepta que probaretur eis facta per dictum iudicem, ipsum dominum Quaglotum iudicem eis fecisse in rixa que fuit Tergesto infra confines comunis, die dominico contento in dicta inquisicione contra eos facta, et hoc cum solo sacramento ipsius domini Quagloti iudicis.

Die XVIII mensis octubris, dominus Quaglotus quondam domini Bonomi, iudex comunis Tergesti, iuratus ad presenciam domini vicarii dixit vera esse quanta de preceptis factis in dicta rixa, et bene fecit dicta precepta scilicet duo in dicta rixa, tamquam iudex pro bono et pacifico statu Tergesti. //

(c. 31v)¹¹⁶³ //

(c. 32r)

In libris XXV pro quolibet precepto minus uno grosso.

Die septima mensis octubris.

Item inquirere intenditur per predictum dominum potestatem contra Petrum Albertum quondam domini Marci Alberti ex denunciacione facta per antedictum dominum Andream Mesatum, iudicem comunis Tergesti, et ex relacione quamplurium civitatis Tergesti, quod de anno et mense presentibus atque die antedicto, quod cum dictus dominus Andreas precepisset predicto Petro Alberto quod aperire deberet ianuam domus habitacionis sue, tam videndi et temptandi si dictus Petrus Albertus haberet homines et arma in domo qui vel que esse possent in periculum et dampnum boni et pacifici status dicte civitatis et hominum Tergesti, predictus Petrus contempsit mandata seu precepta dicti domini Andree iudicis, videlicet unum de libris parvorum quinquaginta, alterum librarum centum, et in tercio precepto librarum ducentarum, ipse aperuit ianuam predicta, quod fuit et esse videtur in contentum comunis Tergesti et officii iudicis predicti.

Die nono mensis octubris, Petrus Burllo, iuratus ad presenciam domini vicarii, super dicta inquisicione dixit se tantum scire, dum modo ipse testis asociaret iudicem predictum venit ad domum heredum quondam domini Marci Alberti, et cum apropinquaret, ianua fuit sibi ante eum clausa, tamen nesit per quem vel quos, et tunc dictus testis stetit et audivit dictum iudicem facientem plura precepta in pena et penis, tamen nesit cui vel quibus, eo quod ianua clausa erat, et finaliter ianua predicta fuit aperta, et dictus iudex intravit dictam domum, et dictus testis non vidit quis intus erat, eo quod extra remansit, et aliud dixit se nescire.

Die predicta, Mesaltus notarius ad presenciam domini vicarii iuratus ut supra, dixit se tantum scire [quod] die et loco in inquisicione contentis, ipse testis asociabat dictum dominum Andream eius patrem, iudicem comunis Tergesti, et cum venirent quasi prope dictam domum, ianua domus dicte habitacionis fuit clausa ante eum, tamen nesit per quem vel quos, et tunc dictus dominus Andreas fuit ad dictam domum conquisans ianuam predictam, et dicens: «Quis est intus, aperite», et cum dicta ianua non aperiretur, tunc dictus dominus Andreas cepit precipere, dicens: «Sub pena librarum parvorum XXV, aperies ianuam; sub pena librarum L; sub pena librarum centum», et tunc in dicto tercio precepto ianua predicta fuit aperta, et cum intravit dictam domum invenit Petrum Albertum et Detalmum de Russa ibidem, et tunc ipse dominus Andreas intravit canipam, et ibidem invenit quatuor tarças et IIII lanceas, I par cirotecarum de ferro stantes in terra et super [...] ¹¹⁶⁴. Interrogatus cui dicta precepta fecit, respondit se non aliter scire. Interrogatus de presentibus, Hendricus Raviça et Nicolaus Raviça et alii de quibus non recordatur. //

(c. 32v)

Die antedicto Hendricus Raviça, iuratus ut supra, dixit ad presenciam domini vicarii vera esse predicta contenta in dicta inquisicione, sed in tercio precepto ipse aperuit ianuam. Interrogatus quomodo et qualiter sit, respondit quia fuit presens. Interrogatus de presentibus, respondit ipse testis frater eius Nicolaus et Petrus Burllo et alii de quibus non recordatur.

Die predicta, magister Laurencius tonsor, iuratus ad presenciam domini vicarii, super dicta inquisicione dixit se nichil scire.

Die undecimo mensis octubris, Bertolinus sertor, iuratus ut supra, ad presenciam domini vicarii dixit se nichil scire de contentis in dicta inquisicione.

1163 *Facies* bianca.

1164 Non riesco a leggere questa parola.

Die predicta Vigelmus Copa iuratus ut supra dixit se nichil scire de contentis in dicta inquisicione.
Die predicta, Nicolaus Raviça, iuratus ut supra, dixit se nichil scire de contentis in dicta inquisicione.

Die predicta, Sclabus Copa, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod die et loco predictis vidit predictum iudicem cum certis aliis de Tergesto ad dictam domum, et sic stando ipse testis fuit votatus in eius stacione et ipse intravit, et non potuit audire precepta predicta, tamen bene sit quando exivit de stacione predicta, vidit dictum iudicem in predicta domo, et aliud dixit se nescire.

Die decimonono mensis octubris, dominus Andreas Mesaltus iudex comunis Tergesti, iuratus ad presenciam domini vicarii domini potestatis, dixit vera esse que in dicta inquisicione continentur. Interrogatus quomodo et qualiter sit, respondit tamquam homo et iudex comunis, qui predicta precepit pro bono statu civitatis Tergesti, eo quod volebat temptare de armis que habebat malo modo in domo, et etiam tam temptandi de hominibus armatis qui dictum erat ei quod erant in dicta domo. //

(c. 33r)

Die XIII mensis octubris, Petrus Albertus quondam domini Marci Alberti, ad presenciam domini vicarii se excusando dixit quod propter rumorem, ipse fecit claudi ianuam domus sue predictae, et ascendit domum, ad hoc ut ne aliquis sibi occurreret in domo cum armis vel sine armis, et tunc iudex venit ad portam ipso Petro absente et cepit precipere precepta que non audivit, et sic famula sive eius ancilla vocavit dictum Petrum, qui Petrus venit, et cum venit in dicto precepto sibi facto per dictum iudicem sub pena librarum ducentarum, ipse Petrus statim aperuit dictam ianuam, et dictus iudex tunc intravit, et non invenit aliquem in domo preterquam consanguineus eius Detalmus, qui dominus iudex tunc sibi precepit quod ascendere deberet palacio sub certa pena, et statim obedivit. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem faciendam.

Die predicta, dominus Tomas Bayardus in solidum fecit securitatem pro eodem Petro. //

(cc. 33v-34r)¹¹⁶⁵ //

(c. 34v)

In libris XXV minus uno grosso pro quolibet.

Die septima mensis octubris.

Item inquiritur per antedictum dominum potestatem ex eius officio et ex relatione sibi facta per dominum Albertum militem domini potestatis contra Petrum de Iudicibus et Natalem de Iudicibus fratres et quemlibet eorum, quod tempore et die antedictis, modo et forma predictis et ob causam predictam et ex verbis predictis et ex periculis iminentibus ex dictis verbis, ipsos et quemlibet eorum sprevisse unum preceptum eis et cuilibet eorum factum per ipsum dominum Albertum militem domini potestatis sub pena librarum centum et quinquaginta, quod deberent asendere palacio comunis, et de ipso non desendere absque licencia domini potestatis vel dicti domini militis, contra quos et quemlibet eorum dominus potestas inquirere intendit et cetera. Et predicta fuerunt in platea comunis, ipso domino milite stante super scalas palatii.

Die octavo mensis octubris, dominus Matheus Bayardus iuratus ad presenciam dominorum potestatis et vicarii, super predicta inquisicione dixit omnia vera esse que in predicta inquisicione continentur. Interrogatus quomodo et qualiter sit, respondit quia die et loco predictis predicta audivit, et postea vidit eos desedentes de palacio, et fuerunt ambo ad aliam rixam de super logia comunis.

Die predicta dominus Nicolaus de Basillio, iuratus ut supra, dixit se tantum scire quod bene audivit predictum preceptum predictis Natali et Petro factum per predictum dominum militem domini potestatis, et vidit eos asedentes palacio, tamen nesit si postea [r]ecesserunt secundum licenciam domini potestatis, et predicta fuerunt die et loco predictis.

Die predicta Laurencius preco dixit se tantum scire quod die et loco predictis de mandato dicti domini militis precepit predictis Natali et Petro fratribus ex parte dicti domini militis sub pena librarum parvorum XXV pro

1165 *Facies bianche*.

quolibet quod ascendere deberent palacio comunis, et bene vidit eos ascendentes, tamen nesit si desenderunt de dicto palacio cum licencia vel sine licencia domini potestatis, eo quod postea invenit eos ad domum Iusti de Therino et eis precepit quod deberent comparere coram domino potestati, quod postremum preceptum fuit post rumorem.

Die predicta dominus Iohannes quondam domini Otoboni iuratus ad presenciam domini vicarii dixit super dicta inquisicione vera esse que in ea continentur. Interrogatus quomodo et qualiter sit, respondit quia ibi interfuit, et audivit predicta die et loco predictis, et vidit eos spernentes dicta precepta. //

(c. 35r)

Die XIII mensis octubris, Natalis se excusando super antedicta inquisicione ad presenciam domini vicarii negat contenta in ea vera esse, et ne reperietur de vero. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem faciendam.

Die predicta Iohannes de Iudicibus in solidum fecit securitatem pro dicto Natale.

Die predicta Petrus de Iudicibus iuratus ad presenciam domini vicarii se excusando negat dominum Albertum sibi precepisse, verum quod Laurencius preco comunis sibi precepit quod deberet asendere palacio et obedivit. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem faciendam.

Die predicta Iohannes de Iudicibus, Natalis et Flurinus in solidum¹¹⁶⁶ fecerunt securitatem pro dicto Petro. //

(cc. 35v-36r)¹¹⁶⁷ //

(c. 36v)

In libris XXV minus uno grosso.

Die septima mensis octubris.

Hec est inquisicio que fit et fieri intenditur per antedictum dominum potestatem contra et adversus ser Genanum de Genano, de eo et super eo quod ad aures eius fama publica precedente et ex multorum relacionum pervenit dictum ser Genanum, die et mense supradictis, cum rumor esset in platea comunis et per dominum potestatem facta fuissent plura precepta, ac etiam fecisset cridari publice quod omnes existentes in dicto rumore seu platea recedere deberent sub pena librarum parvorum XXV et ultra, dictum ser Genanum contempnendo seu dispiciendo dicta precepta, dixisse publice et alta voce: «Eamus ad capiendum arma, et quicumque dilligit me, sequatur me», et predicta dixit animose et malo modo, intendens acresere rumorem quod erat et esse videbatur seu poterat in maximum dampnum, periculum et preiudicium boni status civitatis et hominum civitatis Tergesti. Quare cum talia dicere seu operari sit contra honorem predicti domini potestatis et contra bonum statum civitatis predictae, dictus dominus potestas inquirere intendit.

Die XV mensis octubris, ser Genanus de Genano predictus ad presenciam domini vicarii se excusando negavit contenta in dicta inquisicione vera esse, et ne reperietur de vero. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem faciendam super predictis.

Die predicta magister Franciscus in solidum fecit securitatem pro dicto ser Genano.

Die octavo mensis octubris, Cresencius Rubeus iuratus ad presenciam domini vicarii et domini potestatis dixit se tantum scire quod die predicta in rumore predicto, audivit dominum Genanum predictum dicentem: «Eamus omnes per arma», et expectentes unum modicum. Interrogatus contra quos dixit facere predicta, respondit se nescire, nisi quia¹¹⁶⁸ ansiabat in dicto rumore. Interrogatus si predicta verba dictus ser Genanus dixit post cridas factas ex parte domini potestatis super scalas palacii vel ante, respondit quod fuerunt post cridas, imo quasi omnes recesserant de extra platea.

Die predicta dominus Nicolaus de Basillio iuratus ut supra dixit vera esse que in dicta inquisicione continentur. Interrogatus quomodo et qualiter sit, respondit eo quod audivit predicta, die et loco contentis in dicta inquisicione. Interrogatus si predicta verba fuerunt post cridas factas super scalas vel ante, respondit

1166Segue *fecit* barrato.

1167*Facies* bianche.

1168Segue *as* barrato.

post cridas factas quod quisque recedere deberet. Interrogatus de presentibus, respondit multi de quibus non recordatur.

Die predicta, ser Nicolaus Saracenus iuratus ut supra dixit se tantum scire quod die et loco predictis audivit predictum Genanum dicentem et cridantem: «Eamus ad arma, et videbitur quomodo erit istud factum». Interrogatus si predicta fuerunt ante cridas, vel post cridas, respondit quod predicta verba fuerunt post cridas factas super scalas ex parte domini potestatis, quod quisque recedere deberet et cetera. //

(c. 37r)

Die septima mensis octubris.

Item inquiritur et inquirere intenditur per antedictum dominum potestatem contra et adversus Iohannem de Iudicibus, quod die dominico antedicto ex relatione domini Alberti militis domini potestatis, et ex fama publica precedente, supradicto modo et forma, et ob dictam causam seu ex dictis verbis et ex periculis iminentibus ex dictis verbis, ipsum Iohannem sprevisse seu contempsisse unum preceptum sibi factum per predictum dominum militem domini potestatis, sub pena librarum mille parvorum quod deberet recedere de platea comunis, quod preceptum contempsit, et nichilominus voluit habere mesclam cum Agaçola familiare domini potestatis, et cum Ieremia Niblo, et predicta fuerunt in platea comunis.

Die XIII mensis octubris, Iohannes de Iudicibus se excusando ad presenciam domini vicarii negavit contenta in dicta inquisitione vera esse, et ne reperietur de vero. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad omnem eius defensionem faciendam.

Die octavo mensis octubris Sercius Caxulinus iuratus ad presenciam domini vicarii dixit se tantum scire quod audivit dominum militem precipientem predicto Iohanni unum preceptum, et nesit sub qua pena. Interrogatus si sprevit dictum preceptum, respondit se nescire et hoc propter rumorem. //

(cc. 37v-38r)¹¹⁶⁹ //

(c. 38v)

Die lune quinto octubris.

Nicolaus filius domini Odorici condam domini Bonomi, ad presenciam predicti domini potestatis, denunciatus et acusatus fuit per Flurinum de Iudicibus et super ipsum fuit conquestus fuit, in eo et super eo quod de anno presenti et mense, die dominico quarto intrante, malo modo et animo irato percussit predictum Flurinum cum manu in facie, dando sibi unam alapan[am], et predicta fuerunt infra confines designatos, quasi sub logia comunis. Quare petivit sibi fieri iure complenitus.

Testes:

+Iustus Gremon notarius

+Iohannes de Iudicibus /

+Mesaltus notarius

+Geraldus Hereurici /

+ser Genanus de Genano

+Tomas Stoyanus /

Iustus de Brencha

domina Minça uxor Nicolai de Galvano /

Burllus filius Benevenuti Burlli

Dominicus Peçat.

Antedicti quatuor testes producti fuerunt per dictum Flurinum die XIII mensis octubris.

Die XV mensis octubris, Nicolaus predictus ad presenciam domini vicarii se excusando negavit contenta in dicta acusa. Cui dominus vicarius statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem.

Die predicta fidem pro eo dominus Matheus Bayardus in solidum.

1169 *Facies bianche*.

Die nono mensis octubris, Mesaltus notarius, iuratus ad presenciam domini Liberalis vicarii domini potestatis, dixit se nichil scire de contentis in predicta acusa, nisi ex auditu. Interrogatus a quo vel quibus audivit, respondit a Pinamonte Boteç.

Die X octubris, Geroldus de Hereurico iuratus ut supra dixit se nichil sicre de contentis in dicta acusa, et tempore dicti rumoris dixit ipsum esse domi.

Die terciodecimo mensis octubris, Tomas filius domini Nicolai de Stoyano ad presenciam domini vicarii iuratus, dixit se nichil scire de contentis in dicta acusa nec ibidem interfuit.

Die predicta, dominus Genanus de Genano iuratus ad presenciam predicti domini vicarii, dixit super predicta acusa se nichil scire de contentis¹¹⁷⁰ in ea, nisi quod audivit dici a dicto Flurino quod erat percusus.

Die predicta Iohannes de Iudicibus iuratus ut supra dixit se nichil scire de contentis in dicta acusa, nisi ex auditu et non aliter.

Die XV mensis octubris, Iustus Gremon notarius ad presenciam domini vicarii super dicta acusa iuratus, dixit se nichil scire de contentis in ea, et non interfuit neque vidit. //

(c. 39r)¹¹⁷¹ //

(c. 39v)

Die septima mensis octubris.

Hec est inquisicio que fit et fieri intenditur per antedictum dominum potestatem contra et adversus Natalem de Iudicibus, quod cum predicto Natali precepta octo per predictum dominum potestatem facta fuissent, singula dictorum preceptorum sub pena librarum parvorum vigintiquinque pro quolibet, quod ire deberet domum, et in ipsa stare, et de ea non recedere de die neque de nocte asbque licencia et parabolla domini potestatis, et hoc pro bono statu et pacifico comunis et hominum Tergesti et tocius regiminis, et predicta fuerunt die dominico quarto intrante presenti mense. In eo et super eo quod fama pblica precedente, ad aures et noticiam domini potestatis ex multorum relacione pervenit quod de sua audacia et temeritate nolens obedire dicta mandata, supradicta precepta sibi facta sprevit et contempsit, scilicet in eundo ad Prosechum et in villa predicta et alibi extra predictam domum suam sive habitationem, contra quem dominus potestas inquirere intendit et repertum culpabillem punire, et cetera.

Die quinto mensis octubris, Nedelus dictus Neuçich de Prosecho iuratus ad presenciam domini potestatis dixit se tantum scire quod hodierna die supradicta vidit Natalem de Iudicibus in Prosecho et bibit et comedit cum ipso in eius canipa, et dimisit ipsum Natalem bibentem et propter verba que sibi naravit recessit ab eo, et nesivit quid fuit de eo nec quo ivit, tamen dixit dictus Natalis dicto testi quod venerat tam coligendi casteneas domine Saris et filiorum de Rivola. Interrogatus de presentibus, respondit quod tunc non erant alii ibi preterquam ipsi duo. Interrogatus de hora, respondit [...] ¹¹⁷² mane in aurora.

Die sexto mensis octubris, Bracho de Prosecho iuratus ad presenciam domini potestatis dixit se nichil aliud scire, quia non interfuit in Prosecho preterquam de auditu.

Die XI octubris, ser Natalis de Avinant qui custodit ianuam Danote ea die loco Iohannis marangonis eius generis, iuratus ut supra, dixit se nichil scire.

Die predicta, Mingolus Zipolt qui loco patris custodiebat dictam ianuam die predicta iuratus ut supra, dixit se nichil scire neque dictum Natalem vidisse extra domum.

Die XII mensis octubris, Andreas Rivole iuratus ut supra dixit se nichil scire. //

(c. 40r)

1170 Segue *nisi* scritto per errore.

1171 *Facies* bianca.

1172 Non riesco a leggere questa parola.

Excusacio Natalis.

Die XIII mensis novembris, Natalis de Iudicibus se excusando ad presenciam domini vicarii negat contenta in dicta inquisicione, sed continue stetit in domo a dicto tempore precepti domini potestatis citra. Cui dominus vicarii statuit terminum quinque dierum ad eius defensionem faciendam.

Die predicta Iohannes de Iudicibus in solidum fecit securitatem pro dicto Natalis <de> Iudicibus.

Die quintodecimo mensis novembris, Çernigoy de Prosecho iuratus ad presenciam domini vicarii dixit se nichil scire nisi ex auditu, eo quod infirmabatur et erant in domo in qua steti pluribus die.

Die XXIII mensis novembris, Aita uxor Fraçelii iurata ad presenciam domini vicarii dixit se nichil scire de visu, tamen bene audivit dici quod unus ex filiis domini Montuli de Iudicibus fuerit armatum Prosecho, et ipsum non cognosceret si viderit.

Die predicta, Tomasius de Prosecho iuratus ut supra dixit se nichil aliud scire de p[redictis] nisi ex auditu, et si vidisset bene cognovisset, quia omnes predictos fratres ipse cog<n>ossit.

Die predicta Battcha iurata ad presenciam domini vicarii dixit se nichil scire de predictis, eo quod non erat tunc Prosecho, tamen audivit predicta dici. Interrogata a quo vel quibus, respondit se non habere ad mem[oriam].

Omnes predicti iurati ad presenciam domini vicarii super dicta inquisicione et diligenter interrogati dixerunt se nichil scire:

Matias de Prosecho

Michael filius Glubixe

Michael filius Cresciene

Christofolus de Prosecho

Fraçel tabernarius

Artuicus <de> Prosecho

Andreas Ruseç

Ivanus frater Soubani. //

(c. 40v)

Defensio Natalis.

Intendit probare et fidem facere ad defensionem et favorem sui iuris Natalis de Iudicibus super eo quod est clamatus in excusis, ipsum Natalem exivisse de domo sue habitacionis et ivisse Prosecho contra precepta sibi facta per dominum potestatem, et hoc die lune contenta in dicta inquisicione et cetera, quod dictus Natalis dicta die lune contenta in dicta inquisicione steti in dicta domo sue habitacionis contrate Rene continue per quamlibet horam diei. Salvo quod non astringit se ad probandum et cetera.

Item quod dicta villa Prosechi distat a civitate Tergesti per quinque miliaria.

Die XV mensis octubris, Gregorius de Cloça iuratus ad presenciam domini vicarii dixit se tantum scire quod die lune preterito fuerunt octo dies quod vidit Natalem de Iudicibus in mane post consilium quando aperivit ianuam civitatis stante in domo sua super balcono, et postea in sero hora Ave Marie vidit eum. Interrogatus si per alias horas vidit eum, respondit non, quia ivit extra civitatem ad faciendum facta sua. Interrogatus si potuisset exsivisse domum ante vel post, respondit sic, eo quod non custodiebat eum. Interrogatus si ab aurora diei usque ad illam horam quam viderit eum potuisset venisse de Prosecho Tergesto, respondit sic valde bene et condecenter, quia hora quando aperuit ianuam erat tard[...]¹¹⁷³.

Super secundo capitulo dixit vera esse. Interrogatus quomodo sit, respondit quia milies ivit et redivit per dictam viam.

Die predicta, Maurus Petacius iuratus ut supra dixit se tantum scire quod die lune predicta ante terciam magnam vidit predictum Natalem in dicta domo sue habitacionis, ipso teste eunte ad domum domini dechani, et post circa horam magne tercie vidit ipsum Natalem in eius reversione, quia ibat ad domum ser Genani, et

1173 La carta è lacerata sul bordo.

subsequenter post terciam fuit ad ipsum Natalem in eius domo et stetit cum eo quasi usque ad horam none. Interrogatus si a dicta hora none scilicet usque ad vespervas et noctem vidit ipsum, respondit non. Interrogatus si potuisset exivisse de domo ante quod non viderit, respondit sic. Interrogatus si ab illa hora none in antea exire potuisset, respondit se nescire.

Super secundo capitulo dixit vera esse. Interrogatus quomodo et qualiter sit, respondit quia usus est per dictam viam.

Die predicta, Artuicus de Rivola iuratus ut supra dixit se tantum scire quod die predicta in dicto capitulo contenta fuit ad missas et stetit usque ad finem earum, et cum venerit de ecclesia ivit ad domum habitacionis Natalis et fratrum, et invenit ipsum ibi et stetit cum eo per bonam horam, et postea post prandium et post consillium factum ivit ad dictos fratres, et invenit ibi dictum Natalem, et lusit ad tabullas et stetit ab illa hora usque ad horam çorum vel circa. Interrogatus si est propinquus dicti Natalis, respondit sic, et sibi attinet ex longa parentella. Interrogatus si fecit securitatem pro dicto Natali occasione predictorum preceptorum, respondit sic, de qua sibi penitet. Interrogatus si predicta dicit propter timorem dicte securitatis, respondit non. Interrogatus si est doctus vel rogatus, respondit non. Interrogatus si ire potuisset extra domum dictus Natalis in illis horis quibus non interfuit, respondit se nescire et ipsamet sciat.

Super secundo dixit vera esse. Interrogatus quomodo sit, respondit quia usus est per eam, et cetera. //

(c. 41r)

Die XVI mensis octubris, Simon de Iudicibus iuratus ad presenciam domini vicarii dixit super dicta inquisicione se tantum scire quod die contenta in dicto capitulo fuit in mane ad domum predicti Natalis et fratrum, et ipsum ibi invenit, et comiserunt sibi quod exigeret dacium piscarie, qui testis recessit et venit in piscaria, et non invenit pisses, et postea reversus fuit ad eos, et iam erat hora magne tercię, et iterato fuit reversus in pisc[aria] et non erant pisses, et reversus fuit ad eos, et stetit cum eis paulo minus usque ad vespervas et ultra. Interrogatus si potuisset exivisse de domo in horis in quibus non interfuit, respondit quod non potuisset ivisse [quia ivit] ad ecclesiam sancti Nicolai, et postea paulo stetit post vespervas et reversus fuit ad eos et stetit usque ad horam Ave Marie. Interrogatus si sibi attinet, respondit sic, ex longa linea paretelle. Interrogatus si est di[ctus] vel rogatus, respondit non libeat Christo.

Super secundo dixit vera esse. Interrogatus quomodo sit, respondit quia usus est ire per predictam viam.

Die predicta Cufegl de Rivola iuratus ut supra dixit se tantum scire quod die predicta contenta in dicto capitulo, die lune post rumorem, ipse testis una cum Artuicho de Rivola post prandium ivit ad domum predicti Natalis et fratrum, et ibi invenit predictum Natalem et fratres, et stetit cum eis usque ad horam quam mulieres veniebant de ecclesia et postea recessit de dicta domo. Interrogatus si antequam iverit dictum Natalem ire potuisset Prosecho vel extra do[mum], respondit se nescire, et de hoc sciat ipse.

Die predicta Valarianus de Rena iuratus ut supra dixit se tantum scire quod die predicta non vidit ipsum ex[tra] domum et quod moratur prope dictam domum habitacionis Natalis. Interrogatus si stetit tota die in domo, respondit s[e] nescire et aliud dixit se nescire.

Super secundo capitulo dixit vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus quomodo sit, respondit quia usus est per eam.

Die predicta, domina Ponia uxor quondam domini Andree domini Bergogne iurata ut supra dixit se tantum scire quod die predicta n[on v]idit ipsum extra domum, et ea die vidit ipsum Natalem quando ipsa veniebat de ecclesia post missas et postea vidit ipsum post terciam in domo eius ad suum balchonum sue domus. Interrogatus si per alias horas vidit ipsum, respondit non, quia continue non se posuit mentem, nec sibi chaudam tenebat. Interrogatus si ire potuisset extra domum, quod non vidisset dictum Natalem, respondit sic, quia non erat continue prope eum ut supradixit. Interrogatus si est eius propinqua, respondit sic, ex longa parentella.

Die predicta Lacera uxor Simonis de Paulo iuratus ut supra dixit se tantum scire quod ipse Natalis non fuit extra domum suam predictam die predicto contento in dicto capitulo quod viderit, eo quod vidit ipsum pluribus vicibus, scilicet hora tercię post nonam et hora vespertina. Interrogatus si ire potuisset ad Prosechum quod non siverit vel alibi, respondit se nescire.

Die predicta Moça uxor Çergne Breserin, iurata ut supra dixit se tantum scire quod est vicina predicti Natalis et moratur versus domum suam, et die predicta vidit ipsum Natalem horam iam magne tercię et post nonam, et hora vespertina in domo sua et ad balconum. Interrogatus si ire potuisset extra domum quod non viderit, respondit se nescire, quia non erat continue secum.

Die predicta Dominica uxor Iohannis muratoris, iurata ut supra, dixit illud idem sicut dicta Moça eo quod ipsa moratur ex opposito sue domus, et viderit ipsum in supradictis horis. Interrogata si ire potuisset extra domum, respondit se nescire.

Die predicta Pasqua uxor Xochenctoh, iurata ut supra, dixit illud idem quia moratur ex opposito domus predictę Natalis.

Capitolo settimo. Il contraltare della politica: la gestione della diplomazia

I. Le tecniche della diplomazia: doni e tributi, ricezione di personalità e ambasciatori esteri, scambio di lettere. II. Le ambascerie. III. Il personale coinvolto nella diplomazia e l'inserimento del patriziato nelle cariche diplomatiche.

Nelle pagine finali della nostra ricerca ci concentriamo sul fenomeno della diplomazia. Già nel 1969, nella sua bella sintesi sui comuni medievali italiani, Daniel Waley rilevava una certa carenza di studi dedicati alla diplomazia comunale, a dispetto dell'importanza e dell'interesse che questo argomento avrebbe dovuto avere agli occhi degli storici¹¹⁷⁴. Il suo appello fu lungamente ignorato, e solo di recente c'è stata una inversione di rotta.